26-3-1960

* "Haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra".

Il sacerdote è uomo di fede.

La fede mi dice: "È tutto per Gesù".

Del modo con cui vivi, conosco la tua fede:

"Il confessante vuoto è la tua condanna", rispose
un uomo ad un sacerdote.

27-3-1960

* Il sacerdote è uomo di giustizia: Homo Dei.

S. Bernardo: "Invenit tua lae: verbum, exemplum
et oratio; major autem his est oratio".

*

* Il sacerdote deve essere un uomo completo. Rettitudine,
lealtà, fedeltà alla parola data; tutte quelle doti naturali
e umane per cui possa essere alla pari con le
persone per bene.

28-3-1960

La meditazione. "Consideratio regit affectus, dirigit
actus, corrigat excessus" (S. Bernardo)

* Il sacerdote è l'uomo del buon esempio.

"Nihil difficilius, nihil periculosius, officio presb-
teri" (Sant'Agostino), appunto per l'obbligo che
il sacerdote di vivere bene, non solo nell'interno,
ma anche nell'esterno, affinché gli altri appren-
dano da lui la buona vita.

"Bonus si fuerit prius tibi praest, malitor tuus
est; malus si fuerit, tentator tuus est" (S. Agostino)

"Sacerdotes in Ecclesia, bases in templo" (S. Gregorio)

"Et odor vitae vestrae delectamentum Ecclesiae Christi"
(Rout. Rom.)

29-3-1960

* Il sacerdote è l'uomo della parola: "Sacerdotem oportet
offerre, benedicere, praesere, predicare et baptizare" (Pont. Lit.)

Alla predicazione è annessa una grazia speciale.

"Epistola nostra vos estis" (2 Cor. 3, 2-3)

Mediante la predicazione dobbiamo diventare un'epistola,
una lettera di Dio a coloro che ci stanno attorno.

* Il predicatore non è che voce, non è che bocca, non è
che strumento di un Altro che vuol farsi rivelarsi: è
un Profeta del Signore.

* Il sacerdote è l'Apostolato della sofferenza.

* "Quota ignominie crucis ei, qui crucifixo unguentus non
est" (S. Bernardo)

Nella nostra vita la croce è ad ogni passo: a contatto
con i ragazzi, per l'armonia della vita comune, per
la rinuncia a se stesso per gli altri.

Soffrire è inevitabile. Soffri allora con gioia e ne otterrai
merito e assomigliarai a Gesù.

* "Mortificate membra vestra" (Col. 3, 5)

"Si spiritus factus carnis mortificaveritis, vivetis" (R. 8, 13)

"Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitis
et concupiscentiis" (Col. 3, 3)

"Castigo corpus meum et in servitatem redigo" (1 Cor. 9, 27)

"Qui vult venire post me ... sequatur me"

"Portami, o Cristo, sulla croce che è salvezza agli eranti,
nella quale soltanto è il riposo agli affaticati, nella
quale soltanto abbiamo la vita coloro che muoiono".